



| | Skicka vidare

## Vi söker projektgruppsdeltagare!

Nu är det dags att bemanna projekten som ska starta under 2025. Visst vill du bidra med din sakkompetens och på så sätt stärka samt utveckla dig själv och ditt ämnesområde!? Att delta i något av Miljösamverkan Sveriges projekt är dessutom ett perfekt tillfälle att påverka och sätta avtryck på den nationella samverkan. Nu söker vi engagerade länsstyrelsehandläggare till följande projekt:

- Hantering av förorenade muddermassor från mindre muddringsprojekt samt Upplägg av muddermassor
- Skogsbruksåtgärder i anslutning till Natura 2000-områden
- Förebyggande grön tillsyn
- Bedömning av om en ekonomisk säkerhet är tillräcklig inom tillsynen
- Nationell tillsynskampanj vattenuttag

Det allra viktigaste för varje nytt projekt är att vi kan skapa en projektgrupp med engagerade deltagare. Vi hoppas på många intresserade! Hör gärna av dig till oss om du vill veta mer. Välkommen med din intresseanmälan senast den 15 november, skicka den med e-post till [miljosamverkansverige@lansstyrelsen.se](mailto:miljosamverkansverige@lansstyrelsen.se)

## Kort om kommande projekt

### Hantering av förorenade muddermassor från mindre muddringsprojekt samt Upplägg av muddermassor

Vägledning om muddring finns hos Havs- och vattenmyndigheten, och om hantering av massor hos Naturvårdsverket, men det skulle behövas mer riktad vägledning om bedömning och hantering av muddermassor från mindre projekt som till exempel fritidsbåtshamnar, samt stöd kring tillhörande frågor såsom hur tillsynsansvaret fördelas, möjligheter till deponering och vilka behov av åtgärder och skyddsåtgärder som kan krävas. Beroende på vad verksamhetsutövare avser att göra med muddermassorna kan både länsstyrelse och kommun ha tillsynsansvar över olika delar. Projektet väntas leda till vägledning/riktlinjer/samsyn om hur dessa ärenden bör hanteras och prövas och vilken tillsynsmyndighet som gör vad.

### Skogsbruksåtgärder i anslutning till Natura 2000-områden

Till följd av att Skogsstyrelsen 2021 ändrade sina rutiner för skogsbruksåtgärder som rör Natura 2000 har ett stort antal ärenden kring Natura 2000 och planerade skogsbruksåtgärder i stället hamnat hos länsstyrelserna. Förutom en ökad arbetsbelastning hos länsstyrelserna är det också ett problem att det inte finns några gemensamma riktlinjer att förhålla sig till. Detta har resulterat i att det bedöms olika beroende på vilken länsstyrelse som gör bedömningen. Syftet med projektet är att få en enhetlig bedömning hos landets länsstyrelser i Natura 2000-tillståndshandläggningen. Syftet är också att få en ökad medvetenhet hos skogsbruket om Natura 2000 och vad det innebär.

### Förebyggande grön tillsyn

Länsstyrelserna får en del tillsynsärenden när det gäller till exempel det generella biotopskyddet som enbart beror på kunskapsbrist hos allmänheten, där allmänheten

inte vet vad som är skyddat. Med detta projekt vill vi hitta former för att arbeta förebyggande med information som belyser lagstiftningen och vad som gäller till olika målgrupper. Projektet genomförs för att minska mängden tillsynsärenden inom skyddad natur samt öka kunskapen hos allmänheten och verksamhetsutövare. Projektet väntas bidra både till en minskad mängd ärenden och att ansökningar/anmälningar fylls i på rätt sätt.

## Bedömning av om en ekonomisk säkerhet är tillräcklig inom tillsynen

Inom tillsynen av verksamheter som är skyldiga att ställa ekonomisk säkerhet behöver det göras kontinuerliga bedömningar av om säkerheten är tillräcklig. Det är svåra bedömningar att göra och det kräver inblick i de berörda branscherna för att kunna uppskatta hur mycket de olika momenten i en efterbehandling kostar. Projektet handlar om att bygga upp en kunskap för att rätt bedömningar ska kunna göras och för att säkerheter inte ska vara för låga. För låga säkerheter kan leda till bristfällig efterbehandling i de fall säkerheter behöver tas i anspråk.

## Nationell tillsynskampanj vattenuttag

Den egeninitierade tillsynen inom vattenuttag är, trots fokusområdet inom den nationella strategin för tillsyn enligt miljöbalken, fortfarande eftersatt. Anledningen är bland annat att startsträckan för att komma i gång med praktisk tillsyn varit extra lång när inga bra rutiner funnits sedan tidigare. Projektet "Tillsynskampanj vattenuttag" arbetar för tillfället med att fram ett handläggarstöd för inventering, registrering, prioritering och praktisk tillsyn och förväntas avslutas under 2024. Den nuvarande nationella strategin för tillsyn enligt miljöbalken gäller till och med 2025. När nu handläggarstödet snart finns på plats, och ett av hindren för att bedriva mer egeninitierad tillsyn därmed är undanröjt, bör ett nytt projekt startas som en fortsättning för att främja faktisk egeninitierad tillsyn på vattenuttag.

Mer utförlig information om projekten hittar du i vår verksamhetsplan, projektförslagen finns samlade i slutet av dokumentet.

[Verksamhetsplan 2025-2027, Miljösamverkan Sverige](#)

---

## Vad innebär det att delta i ett projekt hos Miljösamverkan Sverige?

Vi brukar säga att varje projektgruppsdeltagare behöver bidra med cirka tre till fyra veckors arbete under 1–1,5 år. Det varierar mellan olika projekt och beror också på hur stor projektgruppen är. Deltar sju personer krävs en mindre insats per person än om vi är fyra personer.

Respektive organisation står för arbetstiden. Miljösamverkan Sverige betalar eventuella resor och hotellkostnader. Vi använder oss flitigt av digitala möten.

Det är projektgruppen som utifrån projektförslaget arbetar fram förslag till projektplan. Projektgruppsdeltagarna har alltså ett stort inflytande på projektets utformning. Det är alltid Miljösamverkan Sveriges styrgrupp som godkänner projektplanen.



# Utbildning i ny standard för naturvärdesinventeringar

I maj 2023 lanserade Svenska Institutet för Standarder (SIS) en ny utgåva av standarden för naturvärdesinventeringar (NVI). Standarden omfattar krav, principer och vägledning för inventering och värdering av ekosystem, arter och livsmiljöer samt hur inventeringsresultat ska redovisas och levereras. Eftersom länsstyrelsehandläggare hanterar naturvärdesinventeringar inom flertalet ämnesområden har Miljösamverkan Sverige erbjudit länsstyrelserna en specialsydd utbildning, via SIS, i den nya standarden vid tre separata tillfällen under året. Sammanlagt har 259 handläggare gått utbildningen. Vi är glada över att ha kunnat bidra till att länsstyrelsernas kompetens gällande bedömning av naturvärdesinventeringar har utvecklats och stärkts.



Foto: Pixabay

## Uppföljning och utvärdering av kommunernas tillsyn

I september avslutade vi projektet "Revidering av uppföljning och utvärdering av kommunernas tillsyn". I detta projekt har vi uppdaterat materialet som togs fram i ett projekt 2018. Syftet med projektet har varit att göra det lätt för länsstyrelserna att följa upp och utvärdera kommunernas tillsyn samt att skapa likvärdig bedömning av kommunernas tillsyn enligt miljöbalken i hela landet. Ett alldeles nytt handläggarstöd finns nu att ta del av.

[Uppföljning och utvärdering av kommunernas tillsyn, Miljösamverkan Sverige](#)



Foto: Pixabay

## Överlåtelse av tillsyn till kommuner

Innan sommaren startade vi upp ett nytt projekt, Överlåtelse av tillsyn till kommuner. Syftet med detta projekt är att skapa enhetlighet mellan länsstyrelserna och göra det enklare och effektivare att överlåta och återta tillsyn. Syftet är också att bidra till att främja en effektivare tillsyn genom att den länsstyrelse eller kommunala miljömyndighet som är mest lämpad utför tillsynen. Projektet pågår från maj 2024 till oktober 2025.

[Överlåtelse av tillsyn till kommuner, Miljösamverkan Sverige](#)



Foto: Anna Lejon

# Styrgruppen har träffats i Stockholm

---

Två gånger varje år träffas styrgruppen för Miljösamverkan Sverige "på riktigt". I mitten av oktober och i mitten av mars brukar det bli. En tradition vi burit med oss alltsedan starten och som vi benhårt håller fast vid. Så klart är de flesta av våra styrgruppsmöten digitala, men det går inte att komma ifrån att det ger en helt annan energi att mötas i samma rum. Den 17 oktober var det dags för höstens heldagsmöte där styrgruppen hade fullt fokus på att planera, diskutera och besluta.

---

## Utbildning i grundläggande miljöbalkstillsyn

---

Du kommer väl ihåg vår utbildning i grundläggande miljöbalkstillsyn? Utbildningen riktar sig till dig som jobbar som inspektör eller miljöhandläggare och är osäker på vad du bör tänka på som offentlig tjänsteperson, hur du utför ett tillsynsbesök eller hur du handlägger ett ärende. Utbildningen är gratis och finns på vår webbplats tillsammans med ett studiematerial.



### UTBILDNING MILJÖBALKSTILLSYN

Illustration: Dietmar Kämmerling

[Utbildning i grundläggande miljöbalkstillsyn, Miljösamverkan Sverige](#)

---

### Om nyhetsbrevet

Miljösamverkan Sverige är en samverkansorganisation för länsstyrelserna, Naturvårdsverket, Jordbruksverket samt Havs- och vattenmyndigheten. Vår verksamhet är inriktad på tillsyns- och prövningsfrågor som rör miljöbalken och närliggande lagstiftningar.

Ansvarig utgivare: Miljösamverkan Sverige, miljosamverkansverige@lansstyrelsen.se

### Har du fått detta mail vidarebefordrat?

[Starta en egen prenumeration här.](#)

### Följ oss i sociala media

---

[Så hanterar vi dina personuppgifter](#)

[Avregistrera prenumeration](#)

---



Dela detta utskick

